
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 39Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

Art. 3º- Para atender  ao que dispõe o artigo anterior a  Secretaria Ad-
junta de Ensino (SAEN)  em  conjunto  com  a  Coordenação  Estadual  
do  SOME  e  2ª  URE/Cametá, providenciarão junto à CODES (Coorde-
nação de Descentralização), a lotação do quadro de servidores de acordo 
com a  formação de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, 
como dispõe a Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de janeiro de 2022.
Regina Lúcia de Sousa Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 748912
PORTARIA N° 13/2022- GAB/SAEN
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO  o  que  preconiza  a  Lei  nº  9.394  de  20  de  dezem-
bro  de  1996,  que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacio-
nal (LDBN);
CONSIDERANDO Lei  nº  7.806,  de  29  de  Abril  de  2014,  que  dis-
põe  sobre  a regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organiza-
ção Modular de Ensino SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Edu-
cação SEDUC;
CONSIDERANDO  a  política  de  expansão  do  ensino  no  Município  de CA-
METÁ, jurisdicionado pela 2ª Unidade Regional de Educação, que apresen-
ta demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclu-
são do Processo nº 2021/1016233.
RESOLVE:
Art. 1º- Autorizar a implantação do Sistema de Organização Modu-
lar de Ensino a partir do ano de 2022, na Comunidade de LIVRAMEN-
TO, para funcionar nas dependências da Escola Municipal de  Ensino Infan-
til e Fundamental de Livramento, situada no Ramal Livramento II.
Art. 2º-  A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM HERIBERTO BAR-
ROSO ARAGÃO (localizada no município de CAMETÁ), a qual expedirá, as-
sinará e arquivará os documentos dos alunos a que se refere o artigo an-
terior, conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezem-
bro de 2000, do CEE (Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º- Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjun-
ta de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME 
e 2ªURE/Cametá, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Des-
centralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a for-
mação de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como 
dispõe a Instrução Normativa em vigor;
 Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ SE CIÊNCIA, REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA- SE.
Belém, 05 de dezembro de 2022.
Regina Lúcia de Sousa Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 748886
PORTARIA Nº003/2022 - GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas Atribuições e conside-
rando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor Francisco Carlos Mendonça e Silva, Matrícula n° 
5941481/2 para atuar como Agente Público de Controle – APC, desta Se-
cretaria de Estado de Educação a partir de 03/01/2022.
DÊ- SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 06 de janeiro de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 748899
PORTARIA N° 007/2022- GAB/SAEN
A Secretária de Estado de Educação, por meio da Secretária Adjunta de 
Ensino - SAEN, no exercício de suas atribuições previstas no Art. 138, pa-
rágrafo único, incisos II e V da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação Técnica Nº 13/2020, celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Secretaria de 
Administração Penitenciária - SEAP, o qual dispõe em sua Cláusula Sex-
ta, alínea b, sobre a criação de uma Comissão de Avaliação de Desempe-
nho Funcional composta por representantes das duas instituições;
RESOLVE:
Art. 1º- Constituir a Comissão que será responsável por analisar o de-
sempenho funcional dos servidores que atuam no Convênio Nº 13/2020 
celebrado entre SEDUC e SEAP, tanto na realização de suas funções pro-
fi ssionais, quanto nas suas atividades pedagógicas no âmbito da educação 
prisional, composta pelos seguintes membros:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO INSTITUIÇÃO
01 Mônica Cristina dos Santos Ferreira 5720102/3 Psicóloga SEAP
02 Max Charles Leal Fragoso 5902674/1 Psicólogo SEDUC/CAS
03 Tuany Sarmento dos Santos 5889399/1 Pedagoga SEAP
04 Wannice Camila Bandeira da Silva 6310208/2 Esp. Educação SEDUC/CEJA
05 Jocineide de Deus Teixeira Cunha 594079/2 Assistente Social SEAP

06 Karla Márcia Faial Quaresma 5017122/4 Assistente Social SEDUC/EEEFM Roberto 
Carlos Nunes Barroso

07 Alexandre Souza Durans 57196400/3 Esp. Educação (Fiscal do 
Convênio)

SEDUC/EEEFM Roberto 
Carlos Nunes Barroso

Art. 2º- A Comissão deverá apresentar Relatório Conclusivo da Avaliação 
de Desempenho dos servidores no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Parágrafo Único: A comissão, que trata o Art. 1º desta Portaria, será extin-

ta no prazo de 12 (meses) a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2022.
REGINA LUCIA DE SOUSA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 748895

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 588/2021-BELÉM
Nome: ARALY DA SILVA ASSUNÇAO
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ARQUITETO
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 589/2021-BELÉM
Nome: JESSICA SANTIAGO DOS SANTOS
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL-
FISCALIZAÇÃO
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 590/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: JOEL DE MESQUITA VAZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 985961/2021, autorizado 
em 17/11/2021.
Ato: CONTRATO Nº 591/2021-BELÉM
Nome: PATRICIA FARIA ORIOLLI
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 592/2021-BELÉM
Nome: SANDRA HELENA DOS SANTOS SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 593/2021-BELÉM
Nome: CELIA REGINA DE SOUSA FRAZAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 594/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: ANTONIA SILVANA DE MOURA ROMAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 585130/2021, autorizado 
em 21/12/2021.
Ato: CONTRATO Nº 595/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: MARIA MARCILEIA DE SOUZA SILVA TEMBE
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 800674/2021, autorizado 
em 17/12/2021.

Protocolo: 749108

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2021.
Vigência: 17/12/2021 a 15/02/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Ecosolos Construção e Comércio Eireli. CNPJ Nº 
11.209.875/0001-14.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 15 de dezembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 749076

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 000137/2022 de 05/01/2022
De acordo com processo n 2021/1126213
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA, a servidora REGINA PAU-
LA ROSARIO DA SILVA, matricula nº 6029655/2, Professor, lotada nesta 
Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 01/01/2022, por 
conta do processo de municipalização do Ensino Fundamental.


